АДМИНИСТРАЦИЯ  СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 18.06.2012

         № 790

О введении особого противопожарного режима
в летне-осенний период 2012г

В связи с повышением пожароопасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий- установлением жаркой погоды, в целях укрепления пожарной безопасности, предупреждения возникновения пожаров и оперативной организации их тушения, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Волгоградской области от 28 апреля 2006 года № 1220 ОД  «О пожарной безопасности»,Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 17 марта 2011 года № 219 « Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области»,

                  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Ввести с 20 июня по 30 сентября 2012г. на территории Суровикинского муниципального района особый противопожарный режим.
2.  На период установления особого противопожарного режима определить следующие дополнительные меры пожарной безопасности :

- запретить передвижение транспортных средств и нахождение граждан в лесопарковой зоне,за исключением трудовой деятельности, связанной с пребыванием в лесах;

- запретить разведение костров, сжигание мусора (в том числе и на территории домовладений),стерни, порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест ,специально отведенных для указанного вида работ;

- запретить применение пиротехнических изделий при  проведении массовых мероприятий.
3.  Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов города Суровикино и  Суровикинского муниципального района, сельхозпредприятий, крестьянских и фермерских хозяйств :

- привести в надлежащие противопожарное состояние территорию предприятий, помещения;

- оборудовать объекты автоматическими установками обнаружения и тушения возможных пожаров;

- обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, провести ревизию электрооборудования;

- привести в исправное состояние и дополнить водой имеющиеся пожарные водоёмы;

- организовать круглосуточную охрану помещений, складов.

4. Рекомендовать главам городского и  сельских поселений:

- организовать круглосуточное дежурство сотрудников администраций;

- создать оперативные группы для мониторинга лесных и ландшафтных пожаров на территории поселений;

- организовать круглосуточное дежурство в населённых пунктах пожарных машин, водовозок, водораздатчиков и другой приспособленной для целей пожаротушения техники;
-создать запас первичных средств пожаротушения;

- организовать тушение возникающих пожаров силами добровольных пожарных дружин (ДПД) предприятий, населением ;

- произвести опашку и уборку населённых пунктов от сухой травы, мусора.
- использовать в полной мере свои права по обеспечению пожарной безопасности на вверенной территории, согласно законодательства РФ о пожарной безопасности;

- доукомплектовать населенные пункты поселений ранцевыми огнетушителями из расчета не менее 5 штук на населенный пункт.
5. Рекомендовать директору  ГКУ ВО «Нижнечирское лесничество» Чурбакову А.В. :

- провести опашку и очистку лесоохраной зоны от сухой травы, мусора;

- организовать патрулирование лесников на технике пожаротушения в лесных массивах;

-  установить противопожарные аншлаги, не допускать въезд техники, детской шалости, разведения костров в лесных массивах в летний пожароопасный период;

- организовать тушение возникающих загораний;

- создать запас первичных средств пожаротушения;

- обязать лесопользователей о неукоснительно выполнять требования пожарной безопасности в лесных массивах;

-  организовать проведение организационно-массовой работы в средствах массовой информации на противопожарную тематику.

6. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, а также ООО «Теплосети» Токареву А.В.,МУП «Тепловые сети Суровикинские» Иващенко А.М., ООО «Суровикинский Водоканал» Шпак С.А., МУП «Жилкомхоз Суровикинский» Багнюкову Е.В., ОАО ДЭП-57 Кварацхелия О.Т., ОАО «Суровикинский элеватор» Суховей А.И.,ФКУ ИК-19 УФСИН России по Волгоградской области  Хмырову Е.Ю., ОГУП ДРСУ Волгоградавтодор Дмитриеву С.В. по первому требованию дежурного ОВД по Суровикинскому муниципальному району,оперативного дежурного ЕДДС Суровикинского муниципального района, диспетчера  Суровикинской ПЧ-56 направлять к месту пожара пожарные машины, приспособленные для целей пожаротушения автомобили, автоводовозы для тушения пожара, а также бульдозера, экскаваторы, трактора с плугами и другую технику для ликвидации аварий и стихийных бедствий

7. Рекомендовать начальнику Суровикинской ПЧ -56 8 ОФПС Волгоградской области Адининскову С.А.:

- привести в готовность резервную технику, создать необходимый запас ГСМ;

- провести инструктаж личного состава по тушению пожаров в условиях летнего пожароопасного периода и оперативно руководить прибывшими на ликвидацию пожаров силами и средствами;

- организовать несение службы в соответствии с положениями  инструкций по реагированию на чрезвычайные ситуации и оперативное направление необходимых сил и средств для ликвидации пожаров, а также чрезвычайных ситуаций.

8. Рекомендовать начальнику МОВД  МВД РФ «Суровикинский» Халабурдину В.С. :

- принять меры к установлению лиц виновных в возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций и усилить надзор за объектами, особенно в ночное время с целью предупреждения преступлений и выявления лиц, склонных к правонарушениям;

- совместно с отделением надзорной деятельности по Суровикинскому району УНД ГУМЧС РФ по Волгоградской области (Макеев В.В.) осуществить проверку мест проведения уборочной компании, обратив особое внимание на соблюдение противопожарного режима, наличие и качество охраны;

- совместно с работниками ГКУ ВО «Нижнечирское лесничество»  проводить рейды по лесоохранной зоне в целях недопущения возникновения пожаров и пресечения иных правонарушений.
9.  Рекомендовать  главному  редактору МБУ ТВ СВ Панчишкину Н.А.:

- обеспечить своевременное информирование населения Суровикинского муниципального района о сложившейся пожароопасной обстановке ;
- обеспечить рекламу профилактики требований пожарной безопасности и возникновения пожаров;
10. Утвердить план мероприятий по укреплению пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима на территории Суровикинского муниципального района, (приложение 1).

11. Утвердить план привлечения сил и средств гарнизона пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ в Суровикинском муниципальном районе, (приложение 2).

12. Утвердить состав межведомственной комиссии по пожарной безопасности (приложение 3).

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Суровикинского муниципального района Божко А.П..
14. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в общественно-политической газете Суровикинского муниципального района «Заря»
Глава Суровикинского

муниципального района                                                  А.И. Шульц

	   Приложение  № 1

    «УТВЕРЖДЕНО»

Постановлением  главы

   Суровикинского  муниципального  района
 от 18.06.2012  № 790

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО УКРЕПЛЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В УСЛОВИЯХ

              ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА НА ТЕРРИТОРИИ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСИ
	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Сроки
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести обследование территорий поселений и определить наиболее   пожароопасные участки, на которых необходимо выполнить
мероприятия по уменьшению риска возникновения пожаров, опашку   территорий, прилегающих  к автодорогам, пустырям,
лесонасаждениям
	Главы городского и сельских поселений Суровикинского муниципального района
	До 25 июня
2012 г.

	2.
	Ежемесячно обновлять опашку населенных пунктов, лесополос и лесных массивов.
	Главы городского и сельских поселений Суровикинского муниципального района ,директор ГКУ ВО «Н-Чирское лесничество»
	До 25 июня 2012 года и 1 раз в месяц

	3.
	Не допускать бесконтрольного    сжигания стерни, сухой травы, мусора без обеспечения мер   пожарной безопасности
	Главы городского и сельских поселений Суровикинского муниципального района
	Постоянно

	4.
	Категорически запретить    перекрытия автодорог (вблизи  лесополос, сельхозугодий)
без предварительного  согласования с органами  государственного пожарного
надзора
	Главы городского и сельских поселений Суровикинского муниципального района
	Постоянно

	5.
	Привести в готовность     специальную технику,  приспособленную для тушения и
обеспечения тушения пожаров.
Обеспечить наполнение водой     пожарных водоемов, беспрепятственный подъезд
пожарных автомобилей ко всем
существующим местам забора воды
	Главы городского и сельских поселений Суровикинского муниципального района
	До 25 июня
2012 г.

	6.
	Довести до сведения населения   через средства массовой   информации правила соблюдения пожарной безопасности и порядок
действий в случае возникновения  пожаров, информировать население о состоянии противопожарной обстановки в районе.
	Главы городского и сельских поселений Суровикинского муниципального района
	Постоянно

	 7.
	Доукомплектовать населенные пункты сельских поселений ранцевыми огнетушителями из расчета не менее 5 штук на населенный пункт.
	Главы  сельских поселений Суровикинского муниципального района
	 До 30 июля 2012 г.

	   Приложение  № 2
    «УТВЕРЖДЕНО»

постановлением  главы

     Суровикинского  муниципального  района
от 18.06.2012 № 790

План

привлечения сил и средств гарнизона пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ
в Суровикинском муниципальном районе в 2012 году.

	№

п/п
	Наименование

Муниципальных

образований
	Подразделения пожарной охраны привлекаемые к тушению пожара
	Способ вызова

(тел, др.)
	Расстояние до населенного пункта
	Номер (ранг) по которому привлекаются силы и средства соседних муниципальных образований
	Дополнительные силы

	         №1
	    №1-БИС
	        №2

	Прив.

Подразд.
	Расч.

время
	Прив.

Подразд.
	Расч.

время
	Прив.

Подразд.
	Расч.

время

	    1
	          2
	          3
	      4
	         5
	   6
	    7
	    8
	   9
	   10
	  11
	         12

	1
	Суровикинское городское поселение
	Суровикинская ПЧ-56 8-ОФПС

ФКУ ИК-19

ДПО ОАО «Суровикинский элеватор».
	(8273)

2-25-80
	0-7
	АЦ-40(130)

АЦ-40(130)
	5-15
	АЦ-40(130)

	  15
	Камаз АЦ-10-100

АЦ-40(130

АЦ-40(53)
	15
	АЦ-40(131)

	2
	Н. Чирское сельское проселение
	ГКУ ПС ВО  по  Суровикинскому району. р.п. Н-Чир.
	(8273)

9-55-89
	60
	АЦ-40(131)

АЦ-40(131)

	5-30
	Суровикинская ПЧ 8-ОФПС

АЦ-40(131)

	20
	Суровикинская ПЧ 8-ОФПС

АЦ-40(131)

	40
	Камаз АЦ-10-100

	3

	Н. Осиновское сельское поселение
	Суровикинская ПЧ-56 8-ОФПС
	(8273)

2-25-80
	9
	АЦ-40(130)

АЦ-40(130)
	0-15
	АЦ-40(130)
	15
	Камаз АЦ-10-100

ИК-19 АЦ-40(130

ДПО Элеват. АЦ-40(53)

	15
	АЦ-40(131)

	4
	Сысоевское сельское население
	Суровикинская ПЧ-56 8-ОФПС
ГКУ ПС ВО  по  Суровикинскому району. р.п. Н-Чир.
	(8273)

2-25-80

(8273)

9-55-89
	24

	АЦ-40(131)

АЦ-40 (131)
	20
	Суровикинская ПЧ 8-ОФПС

АЦ-40(131)
	20
	АЦ-40(130)
	20
	Камаз АЦ-10-100

	5
	В. Солоновское  сельское население
	Суровикинская ПЧ-56 8-ОФПС
ГКУ ПС ВО  по  Суровикинскому району. р.п. Н-Чир.
	(8273)

2-25-80

(8273)

9-55-89
	30

	АЦ-40(131)

АЦ-40 (131)
	20
	Суровикинская ПЧ 8-ОФПС

АЦ-40(131)
	20
	АЦ-40(130)
	20
	Камаз АЦ-10-100

	6
	Лобакинское сельское поселение
	Суровикинская ПЧ-56  8-ОФПС

ДПО Майоровская
	(8273)

2-25-80

(8273)

9-83-91
	25

25
	АЦ-40(130)

	35
	АЦ-40(131)

	35
	АЦ-40 (433362)
	25
	Камаз АЦ-10-100

	7
	Лысовское сельское поселение

МПО Н-Максимовская

	ДПО Лысовская

Суровикинская ПЧ-56  8-ОФПС

	(8273)9-85-38

(8273)

2-25-80

(8273)

9-94-88

	0-5

    25

	АЦ-2,5-40(433362)

АЦ-40(131)

	5-15

	Урал –

АЦ-40

	5
	АЦ-40(130)

	Камаз АЦ-10-100

Камаз АЦ-10-100

	8
	Качалинское сельское поселение
	Суровикинская ПЧ-56  8-ОФПС

ДПО Майоровская

ДПО Лысовская

	(8273)

2-25-80

(8273)

9-83-91

(8273)

9-85-38

	35

22

	АЦ-40(130)

АЦ-2,5-40(433362)

	35

30
	АЦ-2,5-40(433362)

	15
	АЦ-40(130)
	30
	Камаз АЦ-10-100

	9
	Добринское сельское поселение
	Суровикинская ПЧ-56  8-ОФПС

ДПО Майоровская

	(8273)

2-25-80

(8273)

9-83-91

	35

25

	АЦ-40(130)

	30
	АЦ-40 (433362)
	30
	АЦ-40(131)

	30
	Камаз АЦ-10-100

	10
	Н- Максимовское сельское поселение
	МПО Н. Максимовская

Суровикинская ПЧ-56  8-ОФПС

ДПО Лысовское

	(8273)

9-94-88

(8273)

2-25-80

(8273)

9-85-38

	0-3

60

	Урал АЦ-40

АЦ-40(130)

	0-5

75

30

	АЦ-2,5-40(433362

	АЦ-40(131)

	70
	Камаз АЦ-10-100

	11
	Б- Осиновское Сельское поселение
	Суровикинская ПЧ-56  8-ОФПС

ДПО Лысовская

	(8273)

2-25-80

(8273)

9-85-38

	20

	АЦ-40(130)

	30
	АЦ-40(131)

	30

15

	АЦ-2,5-40(433362)

	25
	Камаз АЦ-10-100

	   Приложение  № 3

    «УТВЕРЖДЕНО»

Постановлением  главы

   Суровикинского  муниципального  района
 от 18.06.2012 № 790

Состав
межведомственной комиссии по пожарной безопасности
Суровикинского муниципального района.

Председатель комиссии:

Божко А.П.           -  первый заместитель главы администрации Суровикинского

                                  муниципального района  (тел. 2-28-31)

Члены комиссии:

Роганов А.Ф.        – начальника отдела по сельскому хозяйству, продовольствию

                                  и природопользованию администрации Суровикинского

                                  муниципального района (тел: 2-27-79)

Макеев В.В.          - начальник отделения надзорной деятельности по Суровикинс-

                                 кому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС по

                                 Волгоградской области (тел.9-43-35), (по согласованию)
Халабурдин В.С. – начальника МОВД МВД РФ « Суровикинский», подполков-

                                  ник полиции (тел.: 9-44-44), (по  согласованию).